1

2019年 2月15日

各 位

会 社 名 三菱商事株式会社

代表者名 代表取締役社長 垣内 威彦

 （コード：8058、東証第一部）

問合せ先 広報部 報道チームリーダー

 小沼 晶（TEL：03-3210-3030）

国内発電プラント取引事業の会社分割(簡易吸収分割)による連結子会社への承継に関するお知らせ

当社は、新エネルギー・電力事業本部にて行っている国内発電プラント取引事業を、当社の100％子会社で

ある三菱商事パワーシステムズ株式会社（以下、MCPSという。）に承継させる会社分割（吸収分割）を行うこ

とを決定致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

尚、本分割は、100％連結子会社を対象とする簡易分割にあたるため、開示内容を一部省略しております。

記

１．会社分割の目的

MCPS を国内発電プラントのトレーディング業務を担う、ディビジョン・カンパニーと位置付け、今後予想さ

れる事業環境の変化に柔軟に対応できるよう、迅速な意思決定と木目細かいサービスの遂行を両立させること

により、当社の連結利益の最大化を目指した取り組みです。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

本会社分割は、下記の日程にて実施致します。

決定日 2019年 2月15日

分割契約締結日 2019年 2月22日（予定）

分割期日 2019年 4月1日（予定）

＊本分割は当社にとり簡易分割に該当する為、株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）分割の方式

当社を分割会社とし、MCPSを承継会社とする分社型吸収分割です。

（３）分割に係る株式発行

MCPSは、今回の分割にて株式の発行は行いません。

（４）会社分割により増減する資本金

本会社分割により、当社の資本に変動はありません。

（５）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社では新株予約権及び新株予約権付社債新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりますが、

本会社分割によるこれらの取扱に変更はありません。

2

（６）承継会社が承継する権利義務

本件事業に属する資産、負債及びこれらに付随する権利義務を承継致します。

（７）債務履行の見込み

本分割により、当社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題はないものと判断しております。

３．当該組織再編の当事会社の概要（2018年 12月31日時点※）

（１）
商号

三菱商事株式会社

（分割会社）

三菱商事パワーシステムズ株式会社

（承継会社）

（２）
所在地

東京都千代田区丸の内二丁目6番

1号

東京都千代田区丸の内二丁目6番

1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 垣内 威彦 代表取締役社長 永森 久善

（４）

事業内容

エネルギー、金属、機械、化学

品、生活産業関連の多種多様な商

品の売買や製造、資源開発、イン

フラ関連事業、金融事業を行うほ

か、新エネルギー・環境分野等に

おける新しいビジネスモデルや新

技術の事業化、総合商社の持つ機

能を活かした各種サービスの提供

など

発電プラント納入・受渡業務、補修

などのアフターサービス、原子燃料

取引

（５） 資本金 204,446 300

（６） 設立年月日 1950年 4月1日 1980年 11月27日

（７）
発行済株式数

1,590,076,851株

（内、自己株式 3,528,680株）
1,000株

（８） 決算期 3月 3月

（９） 純資産 2,686,635 1,614

（10） 総資産 7,407,853 2,913

（11）

大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社(信託口)8.28%

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社(信託口)5.32%

東京海上日動火災保険株式会社

4.69%

明治安田生命保険相互会社4.08%

三菱商事株式会社100%

（12） 直近の業績 2018年 3月期 2018年 3月期

 売上高 5,233,193 15,465

 営業利益 ▲110,413 1,452

 経常利益 354,576 1,444

 1株当り利益 230円 990,569円

 1株当り配当金 110円 791,000円

 1株当り純資産 1,690円 1,613,595円

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

（※）但し、(7)(9)(10)(11)(12)については2018年3月期。

3

４.分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

2019年 3月31日時点での以下の組織で行う発電プラント及び周辺機器に関する事業

国内電力部、北海道支社、東北支社、中部支社、北陸支店、関西支社、四国支店、中国支社、

九州支社、那覇支店。

（２）分割する部門の経営成績（2018年3月期）

売上高459,311百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

流動資産 74億円 流動負債 22億円

非流動資産 0億円 非流動負債 0億円

（※）上記金額は、2018年12月31日現在の貸借対照表に基づき算出した概算値であり、本会社分割の効

力発生日である2019年 4月1日まで変動することから、実際の金額とは異なります。

５．会社分割後の状況

当社及び MCPS の商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期については、変更

はありません。

６．今後の見通し

承継会社は当社の連結子会社であるため、本会社分割が連結業績に与える影響はありません。

以 上